R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 39/2019-
PMB

FOLHA nº                   ____/____

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 181/2019-PMB:  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
39/2019-PMB

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2.920 (DOIS MIL NOVECENTOS E

VINTE) KITS ESCOLARES, ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 REALIZADO PELO FUNDO

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL

DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS, JOVENS E

ADULTOS) DE BANDEIRANTES-PR.

INTERESSADO: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

AUTUAÇÃO

Nesta data, autuei o presente processo na Comissão Permanente de Licitação.

Em 04 de novembro de 2019.

Cibele Gusmão Fontolan da Silva
Presidente da Comissão de Licitação

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Protocolo Nº 181/2019– PMB                           Bandeirantes-PR, 04 de novembro de 2019.

Ref.: Processo de Inexigibilidade de Licitação – 39/2019- PMB - Prefeitura Municipal de

Bandeirantes.

Prezado Senhor:

    Vimos através da presente, solicitar a esta consultoria que emita posicionamento

quanto à possibilidade de AQUISIÇÃO DE 2.920 (DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE) KITS

ESCOLARES, ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 -

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 REALIZADO PELO FUNDO

NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL (ANOS

INICIAIS, JOVENS E ADULTOS) DE BANDEIRANTES-PR, da Secretaria Municipal de Educação,

através do tipo de procedimento em referência, com prazo de execução de 100 (cem) dias, conforme

estabelecido no caput do art. 25 da Lei 8.666/93.

                     Sem outro particular, aproveitamos o ensejo para reiterar-lhes nossos protestos de

alta estima e distinta consideração.

              Atenciosamente,

Cibele Gusmão Fontolan da Silva

Presidente da Comissão de Licitações

À Assessoria Jurídica do Município de Bandeirantes-PR

Rua Frei Rafael Proner nº 1457 – Centro

CEP: 86.360-000 0 BANDEIRANTES – PR

Caixa Postal 281

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Protocolo Nº 181/2019– PMB     Bandeirantes-PR, 04 de novembro de 2019.

Inexigibilidade de Licitação - 39/2019- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes.

De:  Departamento de Compras

DEPARTAMENTO DE COMPRAS:

Conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura para AQUISIÇÃO DE 2.920 (DOIS MIL

NOVECENTOS E VINTE) KITS ESCOLARES, ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 01/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 REALIZADO

PELO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL

(ANOS INICIAIS, JOVENS E ADULTOS) DE BANDEIRANTES-PR, informamos que os valores abaixo são

compatíveis com os preços praticados no mercado e foram obtidos da ata de Registro de Preços nº 05/2019 –

Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 03/2019 realizado pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da

Educação para equipar a rede pública municipal de ensino de Bandeirantes-PR.

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Nº QTD UND DESCRIÇÃO
VRL UNT

(R$)
VLR TOTAL

01 800 KIT

KIT EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ-ESCOLA – ITEM

17 (ATA REGISTRO PREÇO 01/2019) CONTENDO:

-  01 AGENDA ESCOLAR;

-  02 APONTADOR COM DEPÓSITO;

- 02 BORRACHA ESCOLAR;

- 02 CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS;

- 01 CANETA HIDROGRAFICA (12 cores);

- 02 COLA BRANCA 90 g;

- 03 COLA COLORIDA;

- 01 GIZ DE CERA (12 CORES);

- 02 LÁPIS DE COR (12 CORES);

- 04 LÁPIS GRAFITE;

- 02 CAIXAS PARA MASSA PARA MODELAR;

- 01 PASTA PLÁSTICA TRANSPARENTE COM

ELÁSTICO;

- 01 PINCEL Nº 08;

- 01 TESOURA SEM PONTA;

- 01 TINTA GUACHE (06 CORES)

62,07 49.656,00

02 120 KIT

KIT ENSINO EJA FUNDAMENTAL – ITEM 20 (ATA

REGISTRO PREÇO 01/2019) CONTENDO:

- 03 CADERNO UNIVERSITÁRIO COM 200

FOLHAS;

- CALCULADORA DE BOLSO 8 DÍGITOS;

- CANETA ESFEROGRÁFICA (02 AZUIS, 01 PRETA

E 01 VERMELHA) TOTAL 04;

-  02 GRAFITE 0.7;

- 01 LAPISEIRA;

- 01 RÉGUA.

44,54 5.344,80

03 2.000 KIT

KIT ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS –

ITEM 18 (ATA REGISTRO PREÇO 01/2019)

CONTENDO:

- 02 APONTADORES COM DEPÓSITO;

- 02 BORRACHAS ESCOLARES;

- 04 CADERNO BROCHURÃO 80 FOLHAS;

- 01 CADERNO DE DESENHO 96 FOLHAS;

- 01 CALCULADORA DE BOLSO;

- 01 CANETA HIDROGRÁFICA (12 CORES);

- 01 COLA BRANCA 90 g;

- 03 COLA COLORIDA;

- 01 LÁPIS DE COR (12 CORES);

- 04 LÁPIS GRAFITE;

- 01 MATERIAL DOURADO;

- TESOURA SEM PONTA.

64,42 128.840,00

V  A  L  O  R    T  O  T  A  L 183.840,80

Total Geral: R$ 183.840,80 (cento e oitenta e três mil oitocentos e quarenta reais e oitenta centavos).

Despacho: Colha-se manifestação da Comissão de Licitação.

DEPARTAMENTO DE COMPRAS

Regina Célia Amaral Fabris

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Protocolo Nº 181/2019– PMB                     Bandeirantes-PR, 04 de novembro de 2019.

Ref.: Processo de Inexigibilidade de Licitação - 39/2019- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Despacho: Para viabilizar a realização do presente objeto, primeiro há que certificar-se da regular

dotação orçamentária e disponibilidade de recursos para tal finalidade, devendo quanto a isso manifestar - se o

setor de Tesouraria e Contabilidade e, em seguida a Assessoria Jurídica. Informamos que, o valor global para

AQUISIÇÃO DE 2.920 (DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE) KITS ESCOLARES, ATRAVÉS DE

ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 REALIZADO PELO FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA OS ALUNOS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS, JOVENS E

ADULTOS) DE BANDEIRANTES-PR o valor supracitado importa em R$ 183.840,80 (cento e oitenta e três

mil oitocentos e quarenta reais e oitenta centavos).

Colha-se manifestação

Cibele Gusmão Fontolan da Silva

Presidente da Comissão de Licitação

João Roberto Cosmo

Membro

Marcos de Moraes

Membro

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Protocolo nº 181/2019-PMB                                              Bandeirantes, 04 de novembro de 2019.

Ref.: Inexigibilidade de Licitação - 39/2019-PMB Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER CONTÁBIL

DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2.920 (DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE) KITS ESCOLARES,

ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 REALIZADO PELO FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA OS ALUNOS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS, JOVENS E

ADULTOS) DE BANDEIRANTES-PR

Em atendimento à solicitação do Sr. Prefeito Municipal, emitimos o presente parecer, sobre a disponibilidade

orçamentária para abertura de processo licitatório no Município de Bandeirantes, Estado do Paraná.

1 - Salientamos que o Município tem que ter o equilíbrio financeiro igualando-se suas despesas com suas receitas, dessa

forma esclarecemos que durante o presente exercício, poderemos ter uma arrecadação que disponibilizará recursos para a

licitação.

2 - Mas, no entanto alertamos que a execução do contrato só deverá ser realizada após a verificação do saldo orçamentário

e a real disponibilidade financeira, ou seja, só será feito o empenho após a devida verificação.

Para tanto, a dotação para o Processo Licitatório é a seguinte:

SECRETARIA
DESPESA/F

ONTE

DOTAÇÃO FUNCIONAL

PROGRAMATICA
DESCRIÇÃO

EDUCAÇÃO E

CULTURA
1000/107 0300312361120260164490520000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

EDUCAÇÃO E

CULTURA
1360/103 0300512361121960214490520000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

EDUCAÇÃO E

CULTURA
1520/104 0300512361124160224490520000

EQUIPAMENTOS E MATERIAL

PERMANENTE

3 - Assim, sugerimos que seja indicada a disponibilidade financeira pela Secretaria de Fazenda, pois seguindo essa

metodologia, o Município de Bandeirantes estará observando as premissas da Lei de Responsabilidade Fiscal deixando-o

numa Gestão Pública de Qualidade.

4 - Diante das consequências e penalidades que poderão ser aplicadas aos administradores, somos pela cautela de manter

as despesas dentro dos limites previsíveis, qualquer outra posição a ser tomada pelo Executivo, será de sua inteira

responsabilidade.

Por fim o parecer é favorável à realização do Processo Licitatório, por estar em consonância com os princípios básicos

que norteiam a administração pública, porém a Secretaria interessada deverá alocar os recursos orçamentários suficientes

para a referida despesa durante a execução do contrato.

Jaciani Carolina Milani Della Mura

Contadora

CRC-PR-061045/O-4

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

Protocolo nº 181/2019-PMB                                              Bandeirantes, 04 de novembro de 2019.

Ref.: Inexigibilidade de Licitação - 39/2019-PMB Prefeitura Municipal de Bandeirantes

PARECER FINANCEIRO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2.920 (DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE) KITS ESCOLARES,

ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO

PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 REALIZADO PELO FUNDO NACIONAL DE

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA OS ALUNOS DA

REDE MUNICIPAL DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS, JOVENS E

ADULTOS) DE BANDEIRANTES-PR

VALOR ESTIMADO: R$ 183.840,80 (cento e oitenta e três mil oitocentos e quarenta reais e oitenta centavos).

RECURSO FINANCEIRO:

Em atendimento a consulta formulada pela Comissão Permanente de Licitação, informo que:

( ) há recursos financeiros previstos para o objeto acima especificado para o exercício de 2019, no rigor e nos

parâmetros da Lei nº 8.666/93, no montante de R$ 183.840,80 (cento e oitenta e três mil oitocentos e quarenta

reais e oitenta centavos)., conforme dotações especificadas no parecer contábil de 04 de novembro de 2019.

(  ) Não há recursos financeiros para pagamentos das obrigações.

Para fazer face as despesas acima solicitadas utiliza-se a seguinte forma de pagamento fonte de recursos:

(  ) à vista.

(  ) à prazo.

Origem de Recursos:

(  ) Próprios.

(  ) Vinculados à convênios.

Bandeirantes-PR, 04 de novembro de 2019.

Eustáquio Magalhães Trindade

Secretário da Fazenda

R Frei Rafael Proner 1457 Cx. Postal 281 CEP 86360000 Tel.: 43 3542-4525 - E-mail: licitacao@bandeirantes.pr.gov.br CNPJ 76.235.753/0001-48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES

ESTADO DO PARANÁ

PROTOCOLO NÚMERO: 181/2019-PMB         Bandeirantes-PR, 04 de novembro de 2019.

Ref.: Inexigibilidade de Licitação nº 39/2019- PMB - Prefeitura Municipal de Bandeirantes

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2.920 (DOIS MIL NOVECENTOS E VINTE) KITS ESCOLARES,

ATRAVÉS DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2018 REALIZADO PELO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

DA EDUCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA PARA OS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL (ANOS INICIAIS, JOVENS E ADULTOS) DE BANDEIRANTES-

PR.

DECISÃO:

  A Comissão de Licitação, reunida, analisando o presente procedimento quanto às suas

características e sustentada, ainda, no parecer jurídico, resolve por não dar continuidade ao presente processo.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

Presidente:

  Cibele Gusmão Fontolan da Silva

Membros:

  João Roberto Cosmo

  Marcos de Moraes